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کتاب شيمی دهم از ديدگاه معلمان؛ 
کسب موفقيتی مشروط!

ميزگردی با حضور جمعی از معلمان شيمی کشور
نعمت  االله  ارشدي

اين کتاب با کتاب های موضوع محور بوده، در نتيجه اين نگرش ظرفيت ها و 
قابليت های زيادی به کتاب داده و تدريس آن را راحت تر و يادگيری مفاهيم 

شيمی را معنادارتر کرده است.

ويژگی هايی که اشاره کرديد را کمی بيشتر شرح دهيد.
رضايی: بنا به رويکرد زمينه محــور  اگر دانش آموزان بتوانند برای آنچه 
آموزش داده می شــوند، دليل و معنايی در محيط اطراف بيابند يادگيری 
بســيار راحت صورت می گيرد. يادگيری در خلأ نمی تواند معنادار باشد و 
آموزش نيازمند بافت و زمينه است. بيشتر مفاهيم در اين کتاب با زندگی 

روزانه ارتباط دارد.
صادقــی: دبير شــيمی رباط کريــم و مجتمــع بين الملل هســتم. 
به نظر من مشــکل اساسی در گام اول، تدوين ســريع است بدون در نظر 
گرفتن نظر همکاران؛  ديگر اينكه حجم کتاب، مناسب مناطق محروم نيست 
تمرينات کافی هم در پايان فصل ها وجود ندارد؛ نيازی به مباحث گوناگون 
در خيلی از جاهای کتاب نيســت مگر آنکه دانش آموزی بخواهد در رشته 
شيمی ادامه تحصيل دهد؛ بنده کتاب لانگمن شيمی را يک سال تدريس 
كردم. واقعاً فرق کتاب هاي خارجی و داخلی از نظر تدوين بسيار زياد است؛ 
فعاليت آزمايشــگاه های شيمی در مناطق غير از تهران بسيار ضعيف است 
و اکثراً قابل اســتفاده نيست؛ گيج شدن دانش آموز با توجه به تنوع مطالب 
درسی باعث دور شــدن وی از درس شيمی می شود؛ برای مناطق محروم 
بايد حتماً آموزش به صورت رســانه ای همراه با درس صورت گيرد؛ مطالب 
قرار داده شده در كتاب، مانند اقيانوسی است به عمق يک وجب و بسياری 
مطالب ديگر که در اينجا نمی گنجد. اگر صلاح دانستيد می توانم به صورت 

جزئي تر عنوان كنم.
قرار است کلی به مسائل نگاه کنيم. هر کتابی در نخستين سال 
تدريس با چالش هايی روبه روست. چون امکان اجرای آزمايشی 
کتاب های تازه تأليف وجود ندارد به ناچار، کتاب در ســطح ملی 
مورد آزمون قرار می گيرد. بنابراين بهتر اســت بيشتر ساختار، 

محتوا و روش کتاب را در عمل کندوکاو کنيم.

مجله رشــد آموزش شيمی در راســتای انجام رسالت خود 
به عنوان پلی ميان برنامه ريزان درسی و جامعه آموزش شيمی 
کشور به ويژه معلمان گرانقدر شيمی در اقدامی تازه و با کمک 
امکاناتی که فضای مجازی و نرم افزارهای پيام رسان در اختيار 
همگان گذاشــته است، نخســتين ميزگرد تحليلی خود را به 
موضوع کتاب شــيمی دهم اختصاص داده است. کتابی که يک 
سال در مدارس کشــور تدريس شده و معلمان و دانش آموزان 
تجربه دســت اولی از ســاختار، محتوا و روش آن به دســت 
آورده اند. پرســش  محوری اين ميزگرد، ميزان موفقيت کتاب 
شيمی دهم در کلاس های درس است. آن هم در نخستين سالی 
که کتاب يادشــده به جامعه آموزش شيمی کشور عرضه شده 
است. اين پرسش را با شرکت کنندگان در اين ميزگرد در ميان 
گذاشتيم. هر يک از شرکت کنندگان ضمن معرفی خود به پرسش 
ياد شده پاسخ داده و با هم به گفت وگو نشسته اند. اميد است 
که اين گپ و گفت های دلسوزانه برای خوانندگان محترم جالب، 

جذاب و قابل استفاده باشد.

لطفاً ضمــن معرفی خودتان نظر خــود را درباره ميزان 
موفقيت کتاب شــيمی دهم در سال تحصيلی گذشته 
بفرماييد. آيا اين کتاب را موفق می دانيد؟ پاسخ را 

با ارائه شواهد و بيان تجربيات خود شرح دهيد.
رضايی: محسن رضايی گرمه چشمه، معلم شيمی 
ناحيه ۲ اردبيل با ۲۷ ســال تجربه تدريس در 
دبيرســتان ها و دانشگاه ها هستم. به نظر 
من بايد به يک نکته اساســی، يعنی 
توجه  کتاب  بودن  زمينه محور 
کنيم، ايــن نکته تفاوت 
اصلی و اساســی 
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طرح مبحث کوانتومی مورد نياز 
نيست چون درک آن نيازمند دانش 

بيشتر است

محسن رضایي گرمه چشمه

تهیه و تدوین شده است. برخلاف کتاب های موضوع محور که با استدلال 
استقرایی تدوین می شوند.

توجه كنيد که بررســی ويژگی های کتاب مد نظر اين ميزگرد 
نيست بلکه قصد ما اين است که بدانيم اين کتاب چه بازخوردی 
از کلاس های درس گرفته اســت؟ به عبارت ديگر اســتقبال 
معلمان و دانش آموزان به کتاب چه اندازه بوده و کتاب با ساختار 
و محتوايی که دارد برای تحقق هدف های برنامة درســی تا چه 

ميزان، به طور موفق عمل کرده است.
رضايی: من به عنوان ســرگروه  درسی، هر هفته از یکی دو مدرسه 
بازدید داشــتم. متأســفانه خیلی از همکاران مفاهیــم موجود در این 
کتاب را با مفاهیم شــیمی)2( یا شــیمی )3( هم ارز می دیدند و حتی 
خیلی هــا به جزوه گویی و نکته گویــی می پرداختند در صورتی که نوع 
گویش و نگاه متفاوت اســت. عدم اســتفاده از ظرفیت های موجود از 
جمله تصاویر، عکس ها و نمودارها در تدریس، نارضایتی دانش آموزان 

را به دنبال دارد.
ناصری مود: در حقیقت به نظر من آن عاملی که خیلی خوب می تواند 
کیفیت کتاب را در راستای تحقق اهداف برنامه درسی تعیین كند میزان 
تمایل دبیران به اســتفاده از »جزوه در کلاس درس« برای تفهیم مطالب 
است. متأسفانه برای این کتاب نقش جزوه بسیار نمود دارد و دانش آموزان 
را نمی شــود با تكیه به این کتاب، به سال های بعد هدایت کرد. همچنین 
جاي تأسف است كه در چاپ دوم و کتاب سال 1396 باز هم تغییر در آن 

چندانی ایجاد نشده است.

آيا اين را می توان ناشی از ضعف در آموزش معلمان دانست؟
ناصری مود: خیر، ضعف در محتوای کتاب، معلم را وادار به بیان نکات 

تکمیلی می کند.
رضايی: همکاران با تغییر نگرش نمی توانند کنار بیایند، چون یک عمر 

با محتواهای موضوع محور زندگی کرده اند.
صادقی: من اگر بخواهم از یک تا بیســت بــه کتاب نمره بدهم، پاس 

نمی شود.

ملاک های اين ارزشيابی چيست؟ چه تجربة عملی با اين کتاب 
در کلاس درس، شما را به اين نتيجه رسانده است؟ به برخی از 

آن ها اشاره کنيد.
صادقی: حیطه های بلوم. ولی براي تألیف کتب درســی، انتظار 

مي رود مؤلــف خودش صاحب نظر باشــد و تجربه کافی براي 
توجه به وضع مناطق محروم داشــته باشــد. متأسفانه الان 

رویکرد آموزش وپرورش استفاده از نیروهای سربازمعلم 
و غیرمرتبط اســت. کتاب کار را قبلًا عرض کردم. 

ارائة سی دی آموزشی یك نیاز صد در صد است. 
حتی برگــزاری آموزش مجــازی تدریس 

 خیلی می توانــد کمک کند. دوره های 
ضمــن خدمت نیز مؤثر اســت. 

سبک کتاب خوب است ولی 

صادقی: بله موافق هستم.
ناصری مود: علیرضا ناصری مود هســتم دبیر شیمی ناحیه 2 کرمان با 
22 سال سابقه خدمت. انتظار مي رفت کتاب شیمی دهم از نظر محتوایی، 
سازماندهی علمی و نگارشــی بهتري را در اختیار دانش آموزان و معلمان 
شــیمی بگذارد اما از نظر من هرچند نسبت به کتاب سال دوم دبیرستان 
از نظر ارتباط مطالب آموزشی، ارتباط متن کتاب با کیفیت زندگی روزمره  
مفید است ولی از نظر بار علمی و کیفیت نکات تخصصی شیمی و تقدم و 
تأخر مطالب ارائه شده در متن کتاب، کاستی هایی وجود دارد. نقاط ضعف 

این کتاب را می توان به این ترتیب خلاصه كرد:
é تعداد فصل های فرد )سه فصل( کتاب مشکلاتی را برای دبیر از نظر تدریس 
و بودجه بندی کتاب برای دو نیم ســال ایجاد می کند. همچنین این مهم، 

بارم بندی کتاب برای آزمون های نیم سال اول و دوم را دشوار می کند.
é در فصل اول و در شروع شناساندن اتم به عنوان کوچک ترین بخش ماده، 
با توجه به اینکه دانش آموزان در درس علوم ســال هشتم و نهم با آرایش 
الکترونی بور و رسم آن برای عناصر جدول تناوبی آشنایی دارند، بهتر بود 
ضمن مرور این آرایش برای عناصر با عدد اتمی بزرگ تر، به تفهیم آرایش 
الکترونی کوانتومی پرداخته مي شد. مانند کتاب شیمی کاردانش که ویژه 
هنرستان ها تألیف شده و یک کتاب غیرتخصصی برای آن هاست و در آن 

ترسیم آرایش بور به خوبی بیان شده است.
é نظر به اهمیتی که شــناخت ترکیبات یونی، فرمول نویسی و نام گذاری 
آن ها به عنوان یک بخش جدایي ناپذیر در شــیمی دارد متأســفانه شاهد 
پراکنده گویــی مؤلفان محتــرم در این زمینه و تقســیم نکات محتوایی 
ترکیبات یونی در ســه فصل اول )صفحــه 39(، فصل دوم )صفحه 63( و 

فصل سوم )صفحه 99( هستیم.
é بهتر بود واژه نامه انتهایی کتاب که حاوی نکات و تعاریف بسیار جامع 
و کاملی از مفاهیم متن کتاب است، به جای نظم بخشی براساس حروف 
الفبا همانند آنچه که در برخی از کتاب های دوره قدیم شــاهدش بودیم، 
براســاس شــماره صفحات کتاب درسی مرتب می شــد تا دانش آموز با 
مطالعــه متن کتاب به راحتی نکات مربوط به هر مورد را از انتهای کتاب 

استخراج كند.
به عنوان نقاط قوت این کتاب نیز می توان به این موارد اشاره کرد:

عنوان فصل ها و تصاویر انتخاب شــده چــه در اول فصل و چه در متن 
کتاب همانند پلی است كه بین اطلاعات تخصصی شیمی و زندگی روزمره 

ارتباط برقرار مي کند.
آیات قرآنی که در شــروع هر فصل و زیر تصویر ابتدایی آورده شده است 

به جهان بینی بهتر دانش آموز کمک شایانی می کند.
سازماندهی نکات مکمل هر صفحه و نکات مهم در حاشیه هر صفحه از 

نظر کمک به پویایی محتوایی کتاب، بسیار مفید است.
جمع بندی نکات و مطالب مهم هر فصل به صورت تمرین های دوره ای از 

نقاط قوت این کتاب است.
صادقی: در مورد محتوا، به نظر من طرح مبحث کوانتومی مورد نیاز نیست 
چون درک آن نیازمند دانش بیشتر است. یعنی دانش آموزی که از متوسطه 
اول وارد متوسطه دوم می شــود یک دفعه با حجم زیادی از مطالب روبه رو 
خواهد شد. در مورد نام گذاری پیوندها هم همین طور است. البته من سعی 

می کنم بیشتر از نظر همکاران با تجربه اینجا استفاده کنم.
آقای ناصری، بيش از اين وارد جزئيات علمی کتاب نشويد. بحث 

ما تحليل محتوای کتاب نيست.
رضايی: دوســتان اگر به عنوان ســرفصل ها توجه نماینــد، نوع نگاه و 
اســتدلال از کل به جزء است یعنی کتاب بر پایه یک نوع استدلال قیاسی 
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تا  امروز مانند دانش آموزی که درس هاي خود را برای شب امتحان گذاشته، 
با چالش محتوا و ســرفصل ها و چیدمان مطالب مواجه نشویم. معلمان با 
تنظیم جزوه متناسب با کتاب درسی سعی می کنند کیفیت تدریس خود را 
ارتقا دهند. به عبارت دیگر با بیان جزوه نقاط ضعف کتاب را رفع می کنند.

رضايی: اما کســی که جزوه و نکته می گوید نمی تواند اهداف کتاب را 
پوشش دهد.

مصيبيان: من بهروز مصیبیان، دبیر منطقه 3 تهران و 28 ســال سابقه 
دارم. در مــورد کتاب شــیمی دهم باید بگویم با توجــه به حجم مطالب 
نمی توان مطالب کتاب را حتی به صورت جویده جویده، به تعبیر بسیاری از 
معلمان و نیز با توجه به اهداف کتاب، طی 3 ساعت در هفته تدریس کرد. 
البته این کتاب بازار تدریس خصوصی را برای برخی از معلمان باز می کند 
اما تدریس آن برای معلمی که وجدان کاری دارد و بچه های مردم را مثل 
بچة خودش می داند کار مشکلی است. کتاب اگرچه بازخوردی فعال گونه در 
برخی جاها دارد اما پراکنده گویی و ناقص گویی آن، معلم را دچار سردرگمی 

و عصبانیت می کند.
رضايی: هدف کتاب  بحث و تبادل فکری بین دانش آموزان و معلم است.

مصيبيان: با ســه ســاعت تا چقــدر می توان به این هدف رســید؟ با 
دانش آموزانی که سطحشان حتی در یک کلاس با هم متفاوت است؟

رضايی: درست است، 3 ســاعت برای تدریس کتاب کم است ولی اگر 
جزوه گویی در کلاس درس انجام شود، از نظر زمان وضعیت بدتر می شود.

مصيبيان: یک حداقــل را می تــوان در نظر گرفت. اما، مــا باید این 
دانش آموزان را برای ســال های بعد تربیت کنیم. با در نظر گرفتن حداقل، 
آیا می توان آن  ها را به شیمی علاقه مند و جذب کرد؟ نه، پس نمی توان به 

حداقل ها اکتفا کرد. در ضمن با جزوه  گویی فاجعه به بار می آید.
رضايی: اکثر نارضایتی های دانش آموزان هم از معلمان جزوه گو بود.

 مصيبيــان: وقتــی کلاس های ضمــن خدمــت کم فایده اســت و 
به جای ارائه روش تدریس، صفحه به صفحه کتاب را بررسی می کنند، چه 
انتظاری می توان از یک معلم سنتی داشت؟ باید با تغییر رویکرد کتاب، اول 
به معلم آموزش داد. در حالی که در این کشور معلم آخرین نفری است که 

کتاب به دستش می رسد.
رضايی: من با شما موافقم ولی تفسیر و تبیین خط به خط کتاب بهتر 

از جزوه گویی است.
مصيبيان: مگر در کلاس ضمن خدمت جزوه می گویند؟

رضايی: نه، منظور من کلاس درس است.
دوستان توجه داشته باشيد که ميزگرد يک پرسش دارد. آن هم 
ارزيابی شما از ميزان موفقيت کتاب است. تنها تفاوتی که می تواند 
مورد چالش قرار گيرد ملاک هايی است که هر يک از ما برای اين 
ارزيابی استفاده می کنيم. اگر شواهد نشان دهد که جزوه گويی و 
کنار گذاشتن کتاب درسی در سالی که گذشت پيشرفت بيشتری 

داشته است، اين می تواند گواهی بر ناکامی کتاب باشد.
ناصری مود: جزوه ای که مد نظر من هست جزوه ای است که با رسیدن 
به یک صفحه یا مبحث مبهم، لازم به نظر می رسد. یعنی اول از کتاب شروع 
می کنیم و در جای لازم جزوه ای در تکمیل یا تشریح کتاب بیان می کنیم. 
مثلًا در مورد مبحث ساختار لوویس آیا می توان فقط به کتاب استناد کرد؟

رضايی: البته شواهدی که نشان دهد کتاب کنار گذاشته شده و همکاران 
جزوه گو موفق تر بوده اند، وجود ندارد. اصولًا با سه ساعت نمی توان هم کتاب 

را تدریس کرد و هم در کنار آن جزوه گفت.

کتــاب شــيمی )1( در ســال نخســت حضــور در جامعة 

من نظم خاصی مشاهده نکردم. به نظر من نگرش معلم هرچه باشد وقتی 
به طور عملی تدریس می شود خیلی فرق می کند. كتاب اقبال خوبی ندارد 
وگرنه این همه کتب کمک درسی در بازار کتاب وجود نداشت و نیازي به 
هزینه ای که از جیب والدین خارج می شود نبود. در نگاه کلان به طور عملی 

با این كتاب، بازار کتاب کمک درسی و آموزشگاه ها داغ تر است.
رضايی: مــن به برخی دیگر از ظرفیت های موجود در کتاب اشــاره 
می کنم. بی شک توجه به آن ها می تواند به حل خیلی از مشکلات کمک 
کنــد. همکارانی که به این مــوارد توجه کرده انــد، تدریس راحت تری 
داشــته اند. در این کتاب  به روش های تدریس فعال توجه شده و اساس 
یادگیری، اکتشافی اســت. به عنوان مثال یکی از اهداف آموزشی درس 
اول کتاب درســی، آشــنایی با چگونگی توزیع عناصر در جهان اســت. 
برای نیل به این منظور اطلاعات به دســت آمــده ویجر 1و 2 در مورد 
عناصر ســازنده سیاره مشــتری و نیز عناصر ســازنده زمین در اختیار 
دانش آمــوزان قرار گرفته و دانش آموزان با انجام خودآزمایی صفحه 3 و 
پاســخ به پرسش های طراحی شده، مرحله به مرحله به هدف مورد نظر 

نزدیک می شوند.

بر اين باورم، تا هنگامی که يک معلم خود، از ساختار و محتوای 
کتاب درسی لذت نبرد نمی تواند آن را با لذت به دانش آموزان خود 
تدريس کند و آموزشی لذت بخش را در کلاس رقم بزند. با توجه 
به اينکه در نظام آموزشی متمرکز ما تنها يک کتاب درسی برای 
هر پايه عرضه می شود، آيا چنين کتابی می تواند همة انتظارها را 

برآورده كند؟ يا بايد يک حداقلی را از آن انتظار داشت؟
رضايی: در زمینه تغییر نگرش و آشنایی همکاران با برنامه درسی جدید 
کار زیادی باید انجام شود. امیدوارم با درایت مسئولان از جمله مجله رشد 

آموزش شیمی، در این راستا گام های محکم تری برداشته شود.

اين تغيير نگرش و علاقه مندی در کدام يک از شــما همکاران 
محترم ايجاد شده است؟ دليل آن را پس از يک سال تدريس اين 

کتاب چه می دانيد؟
رضايی: من در دوره های تأمین مدرس در خدمت مؤلفان محترم بودم. 
از طرفــی در دوره های ضمن خدمت به طور رودررو با بیش از 150 همکار 
محترم تبادل نظر داشــتم. همکارانی که فرایندمحورند و از کتاب درسی 

استفاده می کنند، تدریس موفق داشته اند.

آيا اين موفقيت در پايان ســال تحصيلی ارزشيابی شده 
است؟

رضايی: به صورت کیفی بله.
ناصری مود: به نظر من از زمانی که تغییر محتوای کتب 
درســی با تغییر کتاب های دوره ابتدایی شروع شد باید 
نگارش کتاب های سه ساله دهم، یازدهم و دوازدهم 
کلید می خورد و پیش نویس کامل مطالب این 
ســه کتاب برای نقد و بررســی در اختیار 
دبیران و صاحب نظران قرار می گرفت 
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هدف کتاب  بحث و تبادل فکری بين 
دانش آموزان و معلم است

شهاب صادقي



61  رشد آموزش شیمی | دورۀ سي و يكم |  شمارۀ 2 | زمستان 1396|  

آموزشــی، کمتر از ســه درصد موفق بود و مورد اقبال زيادی 
 به ويــژه در ميان معلمان شــيمی کشــور قــرار نگرفت. ولی 
به مرور بر اســتقبال از آن افزوده شد. در نقد اين روند فزاينده 
عوامل گوناگونی نقش داشــتند که فراتــر از اصلاح متن کتاب 
بود. بنابراين با بررســی عوامل بازدارنده می توان برنامه ريزان 
درسی را در مسير رفع آن ها ياری کرد. اکنون با بررسی شواهد 
گوناگون مشاهده شده توسط معلمان، از جمله افزايش جزوه گويی 
می توان حضور کتاب يادشده را در جامعة آموزش شيمی کشور، 
آسيب شناســی کرد و در راستای حل چالش های پيش روی يک 

آموزش موفق با محوريت اين کتاب اقدام به عمل آورد.
رضايی: به نظر من این آمار شک برانگیز است و وضعیت این قدر وخیم 
نیســت. اگر معلمان موافق، این کتاب را تحلیل محتوا کنند و نقاط مثبت 

برجسته شود، وضعیت عوض می شود.

دقت كنيد که منظور من، کتاب »شيمی برای زندگی« بود که در 
سال 80 وارد مدارس کشور شد.

مصيبيــان: من خودم کتاب را کنار نگذاشــتم و درســم را در برخی 
قســمت ها با پاورپوینت ارائه دادم. دانش آموزان هم در تمام جلسات درس 
را به صورت تایپی، در اختیار داشتند اما سعی کردم در این متن های تایپی، 
اصول را بگویم و بعد سراغ تمرین ها و فعالیت های کتاب درسی و کتاب کار 

و... می رفتم. اما فقط دو زنگ براي شیمی دهم ارائه شده بود.
ناصری مود: صدالبته این کار مســتلزم تلاش مضاعف معلم است و با 

ارتقای ساعات کلاس به 4 ساعت، وضع خیلی بهتر مي شود.

لطفاً دوســتان از ورود به جزييات خودداری کنند و به معرفی 
شواهدی بپردازند که موفقيت کتاب را به مخاطره انداخته است.

مصيبيان: اما خود مؤلفان کتاب دهم بر این باور نیستند و اینکه کتاب 
دهم به گفته شما بدون تغییر در سال تحصیلی مي آید، دال بر این مطلب 

است. کما اینکه به نامه اعتراضی معلمان شیمی هیچ توجهي نکردند.
رضايی: ای کاش بررســی می شــد چند درصد همــکاران مخالف، به 

زمینه محور بودن کتاب واقف هستند.
ناصری مود: وقتی به وضعیــت کتاب پایه یازدهــم نگاهی بیندازیم 
می بینیم تقریباً رویکردی شبیه کتاب سال سوم و پیش دانشگاهی را دارد 
و بعضاً از متن کتاب پیش دانشــگاهی کپی برداری شده است. این موضوع 

می تواند مهر تأییدی بر جواب نگرفتن کتاب دهم و احتیاط مؤلفان باشد.
مصيبيــان: کتاب در برخــی جاها رویکرد فعــال دارد اما در برخی 
قســمت ها هیچ مطلبی برای پرداختن ندارد و بــا روخوانی می توان از 
آن گذشــت. در برخی قســمت ها نیز با توان دانش آموزان مغایرت دارد 
مثل بحث پیوند با ریاضی در ابتدای کتاب در رابطه اینشتین. در کتاب 
شــیمی دو، ابتدا دربارة مول بحث شــده بود آن هم به طور مختصر. اما 
با نظرخواهی از معلمان معلوم شــد که ایــن بحث از توان دانش آموزان 
خارج اســت و خود جناب ارشدی با هماهنگی مؤلفان، بحث مول را به 
شــیمی 3 منتقل کرد. اما سؤال این است که مؤلفان فعلی که خود قبلًا 
جزء منتقدان بودند چطور شــد باز هم بحث مول را با این گســتردگی 
و پراکندگی در شــیمی دهم آورده اند در صورتی که دانش آموزان قبلًا 
با آن آشــنا نشده اند. احتمالًا دانش آموزان به تفکر مؤلفان کتاب، جهش 

فکری داشته اند.
رضايی: درست است، برخی موارد را می توان به عهده یادگیرنده گذاشت 

تا از بابت زمان نیز مشکل پیش نیاد.

مصيبيان: به عهده کــدام دانش آموز؟ دانش آموز مجهز تهرانی در یک 
مدرسه غیرانتفاعی درجه یک، یا دانش آموز تهرانی در یک مدرسه معمولی 
یا دانش آموز محروم در شهرستانی دور؟ منظورم این است که از حد توانایی 

دانش آموز در بحث استوکیومتری فراتر است. شاید بد بیان کردم.
رضايی: بالاخره این تک کتابی یک مشــکل آموزشی کشور است و به 

همه کتاب ها مربوط است.

به پرســش ميزگرد برگرديم و تجربه خودتان را از تدريس در 
سالی که گذشت شرح دهيد.

رضايی: دوســتان گرامی اگر بــه نیمه پر لیوان فکــر کنیم کتاب به 
یادگیری فعال و اکتشافی، حل مسئله روزمره و زیست محیطی، یادگیری 
معنی دار، ارتباط افقی و عمودی با کتاب های دیگر از جمله فیزیک، ریاضی 
و زیست شناسی و به خودشکوفایی و خودرهبری دانش آموزان توجه داشته 
و این ها همه از اهداف برنامة درسی است. برای هرکدام از این موارد مصداق 

وجود دارد.
ناصری مود: بله فرمایشتان صحیح ولی این ایده آل هست. در این کتاب 
وقتی در صفحه دو باید نسبیت اینشــتین و رابطه و محاسباتش را برای 

دانش آموزان درس بدهیم خیلی زود مشکلات نمایان می شود.
مصيبيان: اگر بخواهیم میزان موفقیت کتاب را بررسی کنیم باید ایرادها 

و نقاط قوت و ضعف کتاب را بگوییم.
رضايی: در این مسئله مشکل کجاست، اگر در حد کتاب از دانش آموزان 
انتظار داشــته باشیم، هیچ مشکلی پیش نمی آید. بالاخره دانش آموز سال 

دهم باید بتواند یک عدد مثل سرعت نور را به توان 2 برساند.
مصيبيان: اما همین مطلب از حد توان خیلــی از دانش آموزان بالاتر 
بود. این یک مثال بود اما بحث اصلی اســتوکیومتری اســت که کلًا برای 

دانش آموزان سخت است.
رضايی: این مطلب در کتاب شــیمی )2( هم به نوعی وجود داشــت و 
هدف از آوردن آن، توجه به یک ســؤال بسیار مهم و فطری، فراروی همه 
انسان هاســت. اینکه جهان چگونه به وجود آمده؟ اگر این مفهوم درست 
تبیین شــود، می تواند انگیزه یادگیری شیمی را ارتقا دهد و فرصت خوبی 

برای بیان فلسفه حیات باشد.
ناصری مود: وقتی یک مبحث از فیزیک در چند ســطر گنجانده شود 
و در آغاز کتاب و سال تحصیلی قرار به تدریس آن باشد دشواری موضوع 

خود را نشان مي دهد.

صرف توجه به اين موارد کافی نيســت. استفادة درست، 
بجــا، بهينه و ثمربخش، از اهميت بيشــتری برخوردار 

اســت. در ضمن فراموش نکنيد کــه تعادل محتوا و 
روش از نکته های بســيار مهمی است که بايد در 

تأليف کتاب و تدريس آن، مــد نظر قرار داد. 
مواردی که آقای رضايی عزيز از ويژگی های 

مثبت کتاب برشــمردند وقتی کارکرد 
واقعی و تأثيرگذار خود را نشــان 

 می دهنــد کــه در تعــادل 
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کتاب به يادگيری فعال و اکتشافی، حل 
مسئله روزمره و زيست محيطی، يادگيری 

معنی دار، ارتباط افقی و عمودی با کتاب های 
ديگر توجه داشته و اين ها همه از اهداف 

برنامة درسی است

علیرضا ناصري مود
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با محتوا، انتخاب و سازماندهی شوند. اين ويژگی ها، بُعد روشی 
تدريس را تشــکيل می دهند. آموزش آن ها زمان بر است و بايد 
محتوا را در جاهايی که در پی اين گونه هدف های مهارتی هستيم 
تعديل کنيم. بنابرايــن هم کتاب و هم معلم در ايجاد اين تعادل 
نقش دارد. البته محتوای کتاب در کمک به معلمان هم بســيار 

نقش آفرين است.
رضايی: این فرصت ها و موقعیت ها در کتاب درسی وجود دارند. تنها باید 

مهارت معلمان برای استفاده از این موقعیت ها فراهم شود.
احمدی: ناهید احمدی هســتم دبیر شیمی اســتان زنجان، منطقه 
زنجانرود. 14ســال سابقه تدریس در  مناطق محروم دارم، البته 4 سال 
هم در خود زنجان تدریس داشــتم. مــن با آقای رضایی موافقم. ولی به 
خاطر تکه تکه شــدن مطالب دانش آموزان دچار ســردرگمی می شدند. 
حالا شــاید ایراد از خود ما هم باشد چون اولین سال تدریس این كتاب 
بوده اســت، کمی ارتباط دادن مطالب به هم ســخت بود. ضمن احترام 
خدمت همه دوســتان عرض کنم که کتاب دهم هم مثل سایر کتاب ها 
رفته رفته در بین همکاران جا خواهد افتاد. این کتاب هم در کل، شبیه 
همان »شــیمی براي زندگی« دوره قبل است و درواقع از آن الگو گرفته 
شده است. البته بســتگی به خود دبیر دارد که چگونه تدریس کند. در 
ضمــن، تدریس هم فقط تا حدودی موفقیت آمیز بود. برای اینکه محتوا 
بیشــتر از زمان در نظر گرفته شده است؛ 3 ســاعت براي تدریس این 

كتاب کم بود.
مکبريان: حســن مکبریان هستم با 30 ســال سابقه تدریس در همه 
پایه ها و نظام های گذشته و کنونی. در ضمن سرگروه پیشین استان سمنان 
و شهرستان ســمنان بودم. به نظر من شــیمی دهم و یازدهم دریایی از 
بی نظمی هاست و باعث سردرگمی هایي میان دبیران و دانش آموزان شده است. 
 فارغ التحصیلان این دوره، از شیمی چیزی متوجه نمی شوند و اهداف آموزشی 

مورد نظر پیاده نخواهد شد.
رضايی: کتاب درسی یک کتاب خودآموز نیست و یادگیری آن به تعامل 
سازنده بین یادگیرنده و یاددهنده بستگی دارد. این مهارت می تواند، ایجاد 

شود.

اين فرمايش آقای رضايی درســت اســت، البته بايد تعامل 
فراگيران با يکديگر را نيز به آن ها افزود.

ناصری مود: مؤلفان کتــاب باید نظر دبیران را که نقش اصلی تدریس 
و تفهیم مطالب را دارند بیشــتر به کار گیرنــد. وقتی همین موضوعات، 
تست های کنکور و سرنوشــت بچه ها را تعیین مي كنند، چاره ای جز 

توجه بیشتر به آن ها نیست.
رضايی: همــکاران گرامی، اگر با دیــد و نگرش کتاب های 
موضوع محور بــه این کتاب نگاه کنیم، آن را پر از بی نظمی 
و آشــفتگی خواهیم دید. در ضمن کنکور باید خود را 
بــا کتاب موضوع محور هماهنگ کنــد، نه کتاب و 

آموزش.
احمدی: اتفاقــاً به نظر من، این كتاب، 
دست کنکوری ها را خیلی باز گذاشته 

است چون انواع سؤالات را می توانند طرح کنند.
ناصری مود: متأسفانه ضعف محتوایی کتاب باعث ایجاد فضای زیاد بین 
مدرسه و کنکور شده که به وسیله مؤسسات آموزشی، معلمان خصوصی، 
کتاب های کمک آموزشی پر مي شود. این به نظر من یک ضعف برای کتاب 

است.
مکبريــان: همکاران گرامــی بیایید به جای گله و شــکایت راهکار 
مناســب ارائه دهید تا  کتاب و نحوه تدریس اصلاح شود. بنده بارها در 
دوره های تغییر کتاب هاي شیمی شــرکت داشتم و هر بار که پیشنهاد 
اساسی داده شده و مورد پذیرش همکاران گرامی در استان های مختلف 
قرار گرفته، توسط دفتر تألیف ترتیب اثر داده شده و تغییرات لازم انجام 
گرفته است. پس بیایید به دور از احساس و نه از طرف دانش آموز، بلکه 

از جانب خودمان به جنبه های مثبت و منفی اشاره کنیم.

وارد کنکور نشــويم. موضوع هايی را مطــرح کنيم که بتوانيم 
راه حل آن را در مجموعة آموزش وپرورش بيابيم.

مکبريان: به نظر من بهتر اســت بررســی این کتاب به صورت جزئی و 
بخش به بخش صورت بگیرد و دوستان عزیز نکته ها، نظرها و پیشنهادهای 

خود را بفرمایند.

هدف ما در اين ميزگرد نقد محتوای اين کتاب نيســت. بحث 
مــا فقط دربارة ميزان موفقيت آن در کلاس ها طی يک ســال 
گذشته است. درست اســت که محتوای کتاب نقش مهمی در 
اين موفقيت دارد اما تنها مؤلفه نيست. در مجموع ارزيابی شما 

چيست؟
احمدی: تدریس این کتاب برای خود من اصلًا مشکل نبود. من قبلًا هم 
زمینه محور درس داده ام. حتی شیمی )2( و شیمی )3 ( قبل را. البته چون 
مطالب یک فصل، پیوســته بودند مشکلی وجود نداشت اما تدریس کتاب 
دهم به خاطر ناپیوستگی مطالب کمی مشکل بود. به نظرم نیاز به گذشت 
زمان بیشتري است. سال گذشته هم کتاب هم خیلی دیر چاپ شد و دیر 
به دست دبیران رسید؛ 27شهریور دبیران کتاب را به دست گرفتند. این هم 
عامل دیگري بود. امسال نسبت به سال گذشته به نظرم بیشتر هماهنگی 
به وجود می آیــد و برقراری ارتباط، هم با کتاب و هم با دانش آموزان بهتر 

خواهد بود.
رضايی: ارزیابی بنده این اســت که قبل از هر چیز ما باید بین محتوای 
زمینه محور و موضوع محور فرق قائل شــویم و اهمیــت و برتری رویکرد 

زمینه محور را درک کنیم.
ناصری مود: این کتاب فقط شــعار زمینه محــور را دارد و اگر بخواهد 

زمینه محور واقعی باشد خیلی از جزئیاتش باید اصلاح شود.
رضايی: دوست عزیز اگر از بنده مصداق های زمینه محور بودن کتاب را 

بخواهید ده ها دلیل برای شما می آورم.
مکبريان: مهم ترین عامل ناکامی دانش آموزان در این پایه بی انگیزگی و 
دلسردی همکاران در مواجهه با مطالب کلی کتاب بود که باعث ایجاد جو 

منفی و انتقال بی انگیزگی به دانش آموزان شد.
احمدی: بایســتی به دبیران آموزش داده شــود. برخــی همکاران 
رعایت نمی کنند. برای نمونه، یکی از همکاران ما تا ســال گذشته اصلًا 
اســتوکیومتری را به دانش آموزان درس نمی داد و همیشــه با تناسب، 
مسائل را به دانش آموزان یاد می داد. ما از این نوع همکاران، کم نداریم. 
پس نباید انتظار داشــته باشیم کتاب دهم از نظر این افراد موفقیت آمیز 

باشد.
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بهروز مصیبیان

 اين کتاب هم در کل، شبيه همان 
»شيمی براي زندگی« دوره قبل 
است و درواقع از آن الگو گرفته 
شده است

حسن مكبریان
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ناصری مود: رویکرد کتاب دهم در مباحث استوکیومتری ضعیف و پر از 
اشکالات اساسی است و جای دفاعی ندارد.

از فرمايش های دوستان نتيجه می گيرم که بايد در مورد تدريس 
مبتنی بر بافتار يا به قول دوستان زمينه محور، مطالبی در مجله به 
چاپ برسد. شايد آشنايی با نمونه هايی از اين دست به شناخت 
بيشتر معلمان از اهميت و کارايی اين روش بينجامد. گفتنی است 
که اين روش نسل تازه ای از آموزش هايی است که کتاب »شيمی 

برای زندگی« بر مبنای آن طراحی شده بود.
باقی: اورنگ باقی از گیلان هســتم با 25 سال سابقه تدریس شیمی 
دبیرستان و مدرس شــیمی معدنی دانشگاه. آموزش های سنتی علومی 
مثل شــیمی، فیزیک و زیست شناسی شاید تا چند سال اخیر، یادگیری 
را برای دانش آموزان خسته کننده می کرد. ایزوله کردن دانش آموزان در 
جایی به نام مدرســه و اجبار آن ها به یادگیری اطلاعات و حفظ مطالب 
درســی، کلاس های علوم را به کلاس هایی با ســاختار خشک و بی روح 
تبدیل می كرد. اما انتخاب رویکرد زمینه محور در نگارش کتاب درســی 
و پرداختــن آن بــه زندگی و آنچه در اطراف ما می گــذرد، یادگیری را 
جذاب تر می کند. در این شــیوه، مفاهیم علمی در زمینه زندگی روزمره، 
اصل قرار گرفته اســت و مفاهیم علمی را در ارتباط با این موضوع طرح 
می کنــد. مثلًا در آموزش فرمول اینشــتین، دانش آموز یاد می گیرد که 
ایــن، تبدیل اتم های هیــدروژن به هلیم و تولید انــرژی به مقدار زیاد 
در خورشــید است که براي زمین و ســایر سیارات روشنایی بخش است 
و تــا زمانی که این تبدیلات هســته ای وجــود دارد زمینیان می توانند 
از این انرژی خدادادی اســتفاده کنند. اما ســؤال اساسی این است که 
این شــیوه نگارش در کتاب درســی چقدر موفق بوده است؟ متأسفانه 
با همه زحماتی که مؤلفان شــیمی دهم در اجراي این شــیوه نگارش 
انجام داده اند کار خوب آن ها تحت تأثیر ساعت کم اختصاص یافته برای 
تدریس شــیمی دهم قرار گرفته اســت. تنوع زیاد مطالب درسی و کم 

بودن ساعت آموزشی دغدغه اصلی معلمان در سطح کشور بوده است.

کتاب های درسی مبتنی بر اين نگاه نو در دنيا اندک هستند و 
بيشتر »روش تدريس مبتنی بر بافتار« مورد بحث صاحب نظران 
قرار می گيرد. از اين رو تلاش مؤلفان برای توليد چنين کتابی در 
ايران قابل تقدير اســت. کتاب های دوم، سوم و پيش دانشگاهی 
موضوع محور نبودند بلکه نســل های اوليه همين نگاه و با عنوان 
»شــيمی در جامعه« را نمايندگی می کردنــد. البته چندان هم 
موفق نبودند. در ضمن کتاب های شيمی دهة هفتاد را می توان با 

اطمينان موضوع محور دانست.
رضايی: فرمایش شــما کاملًا درست است، ولی براساس روان شناسی 
یادگیــری، یادگیری مفاهیم زمینه محــور معنی دارتر از یادگیری بدون 
زمینه اســت. اســتانداردهای آموزشــی بنا به نظر من یا شــما تعریف 
نمی شــوند وگرنــه تدریس کتاب هــای قبلی برای خیلــی از همکاران 
راحت تر بود. پس باید با تغییر و اســتاندارد های آموزشــی جدید کنار 
آمد. انصافاً کســانی که شیمی عمومی به خصوص شیمی عمومی )1( را 
در دانشــگاه ها تدریس می کردند هیچ حرفی برای گفتن نداشتند، چون 
همة مطالب در دبیرســتان خوانده شده بود. یعنی ما به طور اختصاصی 

وارد موضوع درسی شده بودیم.

البته اين مقوله ای متفاوت اســت. اگر تأکيد ما بر روش است 
نبايد به سطح بالای اطلاعات علمی دانشجويان ورودی دانشگاه ها 

به عنوان يک گواه موفقيت آموزش وپرورش استناد کنيم. روش 
تدريــس مبتنی بر بافتار بــر تربيت شــهروند علمی، تقويت 
مهارت های زندگی و ايجاد انگيزه به يادگيری علوم تأکيد دارد و 
از ارائه انبوه دانش علمی مي پرهيزد. البته اميدوارم منظور شما را 

درست برداشت نکرده باشم.
ناصری مود: اگر شما از دبیران مدارس بپرسید کدام کتاب بهتر است: 
کتاب زمینه محور شــیمی دهم یا موضوع محور دوم یا ســوم دبیرستان، 
خواهید دید که اکثراً رأی به کتاب های قبل می دهند. این رویکرد به قیمت 
ســردرگمی هزاران دبیر و دانش آموز منجر می شــود. چرا این رویکرد در 
شیمی باید باشد؟ من از دبیران ریاضی یا فیزیک که پرسیدم زیاد تفاوتی 

را نمی دیدند.
باقی: کتاب شــیمی دهم، ضمن داشتن محاسن زیاد از معایب نیز رنج 
می برد. ارتباط شــیمی با صنعت، کاربردی کــردن، به روز کردن داده های 
کتاب و تمرین های دوره ای کتاب برای تثبیت مطالب از ویژگی های خوب 

کتاب شیمی دهم است.
اصرار مؤلفان درآوردن چکیده شــیمی عمومی کتاب دانشگاهی بدون 
توجه به حجم زیاد آن  و تــوان یادگیری دانش آموز و پرداختن ضعیف به 
برخی مطالب علمی در مقایسه با کتاب قبلی از ضعف های اصلی کتاب به 
شــمار می آید که انتظار می رفت در چاپ جدید اصلاح شود اما متأسفانه 

این گونه نشد.
رضايی: هیچ چیز و کاری بی نقص نیست، و اوست که کامل است.

ناصری مود: با کتاب های قبل اگر دانش آموز به دانشــگاه هم نمی رفت 
آن قدر سواد شیمی داشت که برای فرزندانش در درس شیمی صاحب نظر 
باشد ولی آیا با این کتاب می شود؟ نمی دانم در مورد کتاب آزمایشگاه علوم 
که به موازات این کتاب تدریس شــد باز هم اعتقادتان این است که کتاب 

شیمی دهم زمینه محور خوب است؟
احمدی: به نظرم کتاب آزمایشــگاه علوم با کتاب شــیمی دهم نباید 
مقایســه یا بررسی شــود. مگر شــیمی و فیزیک را با زیست و ... مقایسه 

می کنیم که آزمایشگاه با شیمی مقایسه شود؟
مصيبيان: هر کتابی به هر حال نکات مثبتی دارد. اما باید ســعی شود 
نقاط ضعف آن کم شــود. یکی از ایرادهاي این کتاب این است که حدود 

کتاب مشخص نیست.
رضايی: آقای دکتر ارشــدی شــما بهتر از من می دانید که برنامه های 
درســی در دنیا پیوســته در حال تغییر است و ممکن است هر لحظه نیاز 

به تغییر احساس شــود. نظام آموزشــی ما تاکنون تحت تأثیر مکتب 
رفتارگرایان بوده است. براســاس این نظریه، مفاهیم باید به اجزای 

سازنده و ساده تر تبدیل شود تا آموزش آن آسان تر باشد. ولی بنا 
به نظریه گشتالت، عکس قضیه صادق است و کل، بزرگ تر از 

اجزای سازنده خود است.
باقی: آقای دکتر ارشدی، من متوجه منظور شما 

نشدم. آیا شــما رویکرد زمینه محور در نگارش 
کتاب را می پسندید یا خیر؟ اصلًا  این روش 

خوب است یا خیر؟
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اما انتخاب رويکرد زمينه محور در 
نگارش کتاب درسی و پرداختن آن به 
زندگی و آنچه در اطراف ما می گذرد، 

يادگيری را جذاب تر می کند

ناهید احمدي



|  رشد آموزش شیمی | دورۀ سي و يكم |  شمارۀ 2 |  زمستان 1396 64

اورنگ باقي

آقای باقی، اين رويکرد نسل تازة نگاهی است که بر مبنای آن 
کتاب »شيمی برای زندگی« تأليف شد. بنابراين تلاش برای تأليف 
کتاب با اين رويکرد نو، کوششــی برای به روزرسانی کتاب های 

درسی کشور است.
ناصری مود: در کتاب آزمایشــگاه علوم و در اکثر آزمایش های آن باید 
مفاهیم شیمی بررسی شود و این مستلزم سواد شیمی و ارتباط صددرصدی 

با کتاب های شیمی، فیزیک و زیست است.

مصيبيان: من کتاب دهم را تا 30 درصد و حتی کمتر موفق می دانم. 
علــت آن را هم در این موارد مي دانم: اختلاف بســیار زیاد بین ســطح 
شیمی دهم با علوم )شــیمی( دوره متوسطه 1، عدم پیوستگی مطالب 
و پراکنده گویی در کتاب، مشــخص نبودن عمق مطلب مورد تدریس و 
وجود ابهام در آن، کم بودن ساعت تدریس، نبود امکانات زیربنایی، نبود 
آموزش درســت در کلاس های ضمن خدمت، اجرای سنتی تدریس به 

شیوه سخنرانی و رها کردن کتاب به دلیل نبود انسجام آن.
 رضايــی: فرمایــش شــما درســت اســت، شــیمی بــرای زندگی 
به ویژه فصل 1 آن، زمینه محور بود ولی در ادامه، کتاب بیشتر رنگ و بوی 

موضوع محور گرفت.
باقی: آقای دکتر ارشدی، کتاب شیمی سال اول دبیرستان )شیمی برای 
زندگی( همین روند را دنبال می کرد و در زمان خود کتاب جالبی بود. البته 

این روند بنابر تشخیص نویسندگان در سال های بعد ادامه نیافت!

بله درست می گوييد. دليل آن هم همين اختلاف نظری است که 
ميان حاميان حفظ ساختار مفهومی دانش شيمی و علاقه مندان به 
آموزش مبتنی بر معنابخشی به شيمی، در بستر زندگی شهروندی 

است.
باقی: در نوشــتن کتاب دو دغدغه مد نظر اســت. یکی دغدغه کسانی 
که می خواهند در دانشگاه  در رشته شیمی ادامه تحصیل  دهند و نیاز به 
مفاهیم علمی دارند. دوم، دغدغه تربیت شــهروند آگاه و مسئولیت پذیر و 
پاسخ گو به رفتار و عملکردش در جامعه. البته توجه به هر دو گروه ضروری 
به نظر می رسد. دسته اول دانشمندان آینده هستند که کشور را به سمت 
رشــد و تعالی ارتقا می دهند و دســته دوم خیل عظیم شهروندان کشور 
هســتند که در جهت زندگی بهتر و حرفه هــای متفاوت، نیاز به آگاهی از 
فناوری های زمانه خود دارند. پس باید در نگارش کتاب درســی این مهم 

را لحاظ کرد.

دوســتان ارجمند ضمــن قدردانی از مشــارکت فعال همة 
شــما عزيزان از وقتی کــه برای اين ميزگرد گذاشــتيد و از 
ابراز نظرهای صادقانه و ارزشــمند شما بســيار سپاسگزارم. 
اميدوارم که اين گفت وگوها بــرای خوانندگان مجله خواندنی 
 و برای مؤلفان کتاب های درسی سودمند و به کاربستنی باشد. 
به هر حال تفاوت ديدگاه ها طبيعی است و طرح آن ها می تواند 
ابعاد گوناگون فعاليت مهمی چــون برنامه ريزی و تأليف کتاب 
درسی را روشن تر کند. ابعادی که آگاهی از آن ها به ويژه پيش 
از اقدام به توليد هرگونه ماده آموزشــی بسيار ضروری است. 
اميد اســت که مجله رشد آموزش شيمی بتواند از راه انعکاس 
ديدگاه های گوناگون معلمان و مجريان برنامه درسی، بخشی از 
رسالت خود در ايجاد ارتباط ميان برنامه ريزان درسی و جامعه 

آموزش شيمی کشور را به انجام رساند. 
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1. مجموعه ارسال شده در كل مناسب است و در 
مواردي كه نظري داشــتم آن ها را یادداشت كردم. 
همراهي نیروهاي سازماني مي تواند هم افزایي ایجاد 

كرده و در رسیدن به اهداف مؤثر باشد. 
2. مجله رشد یكي از ظرفیت هاي مناسب سازمان 
است كه مي تواند در اشاعه و مراقبت از برنامه نقش 
بســیار جدي بازي كند. به نظر بنده این ظرفیت 
هم چنان بلااستفاده مانده و نادیده گرفته شده است.

3. نقد و بررســي كتاب و محتوا و ســایر عناصر 
برنامه مي تواند یكي از موضوعات مطرح شــده در 
مجله باشــد. البته در این مورد باید نگاه نقد غالب 
باشد و نگاه انتقادي تعدیل شود. در ضمن نقد یكي 
از اجزاي برنامه به تنهایي نمي تواند ما را در رسیدن 

به نتایج قابل اعتنا یاري كند. 
4. قبل از نقد باید به تبیین برنامه نو و كتاب هاي 
نو نگاشت از منظرهاي گوناگون پرداخت. بنابراین 
مجله مي تواند سفارش دهنده مقالات گوناگون در 
این خصوص باشــد و یك فضاي پویا، مفید و مؤثر 

را ایجاد كند. 

گروه مانند همیشــه بــا روي گشــاده از این 
همكاري استقبال مي كند. انشا الله خداوند به همه 

ما توفیق بدهد.

بازتاب 
يادداشت دكتر حسن حذرخاني 
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